Na zamku naszym lubawskim dnia dwudziestego czwartego miesiąca 
marca roku pańskiego tysiącznego sześćsetnego czterdziestego pierwszego.

Kasper z Działynia Działyński Locus sigilli
biskup chełmiński i pomezański 

XII. Powołanie przez ks. biskupa Kaspra Działyńskiego komisji 
dla miasta Chełmna w dniu 6 XII 1642 r.

(Arch. Pelplin, C. 1'3, fol. 460v - 462v)

Ad Civitatem Culmense Commissio
Gasparus etc. Admirando Reverendo Reverendo Domini Joanni 

Schmak iuris utrisque doctori, canonico et archipresbytero culmensis cu­
riae nostrae causarum auditori, Valeriano Radzyński apostolico ac eius
demque curiae causarum actuario [?] stumensi et szembargensi, Ioanni 
Potrykowski instigatori tamsensi et lignovensi parochiis [!] uti fratribus 
in Christo carissimis salutem a Domino sempiternam.

Cum suscepti muneris ratio id a nobis exigere videatur, ut non solum 
gregi Dominico Nobis licet immeritis concredito, sollicito affectu invigile-

12 Czasopismo Prawno-Historyczne z. 1/1972
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mus, verum etiam [?] universorum mores et profectum (qui cum suis 
ditionibus iurisdictioni nostrae in temporalibus esse subiectum dignos­
cuntur) fraequentiori circumspectione perscrutemur, quia ergo inter alia 
negotia Culmensis civitas nostra huic sollicitudini subiecta reperiatur, 
consentaneum rationi id esse censuimus, ut de illa tanquam in ditionibus 
nostri Episcopatus immo totius Borussiae antiquitate et nobilitate prima­
ria dispiciamus, quod quidem cum obstante adversa valetudinae ipsi per­
ficere non possumus et ne mora prolixior nostram arguat vigilantiam 
et praedictae civitati ipsamque inhabitantibus, immo de scitu et consensu 
nostro administrantibus sit nociva utrique pro debito occurrere cupientes 
fraternitatibus Vestris (quas ad infrascripta et alibi connotata commisa
rios, revisores ac iudices nostros elegimus) committendum esse duximus, 
prout committimus in Dei nomine praesentibus litteris nostris volentes 
immo et mandantes quatenus fraternitates vestrae nullo excepto (nisi aliter 
disposuerimus) ad praetorium Culmensis Civitatis seu ubi id posset com­
modius expediri feria quarta post Festum Conceptionis Beatae Virginis 
Mariae proxima descendant, ibique publicatis commissionis literis et fun­
data iurisdictione puncta a nobis in separato registro (vobis expedienda) 
connotata, diligenter examinent, revideant, cognoscant, noxios admoneant, 
ubi opus fuerit decidant, omniaque sibi a nobis commissa sine debito ter­
minent. Actum hujusmodi diligenter connotatum Nobis ad approbandum 
producturae in quorum omnium fidem hasce propria manu subscriptas 
sigillo nostro consignari mandavimus. In castro nostro starogrodensi die 
sexta decembris 1642 anno.

Gasparus Działyński Episcopus 
Culmensis et Pomesaniensis 
(locus pro«sigillo)

Puncta
A nobis Dominis Commisariis Nostris in Commisione Culmae feria 

quarta post festum Conceptionis Beatae Virginis Mariae celebranda ex­
pedienda ordinantur.

Haec
Posteaquam Domini Commissarii Nostri in Civitatem Culmensem 

eiusque praetorium seu locum loci solitum descenderint, atque ibi lecta 
commisione fundata iurisdictione ac denuntiatis denunciandis sessionem 
suam inchoaverint. Facient

Primo. An Magistratus Culmensis et alii cives nostri mandata nostra 
et illustrisimorum antecessorum nostrorum executi fuerint, sancita et 
ordinationes nostras et ipsorum adimpleverint, quibus et quare non sa­
tisfecerint? diligenter inquirendo. Facient

Secundo. Unde Magistratui Culmensi usurpatio regalium ac ducalium 
in collatione salvorum conductuum, directi domini suburbani et consti­
tutio privata burgrabii.
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Tertio. Locationes bonorum praetorii culmensis tempore pontificatus 
nostri factas ab eodem magistratu exigant et ille commonstrare teneatur 
et anteriores si necessitas dictaverit revideant.

Quarto. Duo ex commissaris, scilicet secundus et tertius, negotium 
inter dictum magistratum et admirandum reverendum parochum cul
mensem occasione perticae lignorum ad parochiam ipsius, ut asserit, 
pertinentis componant amicabiliter, alias in casu denegatae compositionis. 
Iudicio civili scabinali culmensi assideant et iuramento (quoad iuxta con­
tenta decreti Illustrisimi et Reverendisimi Dominii Joannis Lipski ante­
cessoris nostri magistratus per duos proconsules seniores et duos ex 
communitate coram eodem praestare tenebitur) illud auscultando atten­
dant.

Quinto. lidem a magistratu munimenta eodem decreto specificata 
exigant aliaque contenta ad executionem deduci curent.

Sexto. lidem scholae Culmensis privilegia super quatuor plateas ad 
eam spectantes revideant et illa connotent.

Septimo. Certis civibus nostris culmensis, quorum hic nomina adhuc 
non exprimuntur, domos alienas visitare inhibeant, nam exinde facilis 
peccati occasio et ad depravandam honestatem feminarum fortis suboritur 
suspicio. Quo circa illos de talibus serio admonebunt edictumque nostrum 
ad occurrendum ansibus hujusmodi promanatum facient publicari.

Octavo. Quia relatum habuimus nonnullos fornicarios in eadem civi­
tate inveniri, qui sub quodam pretextu dotis vel matrimonii ineundi, 
quasdam puellas deflorarunt proinde super hoc facinore inquirent, co­
gnoscent ac decident nihil impunitum relinquentes.

Gasparus Dzialynski
Episcopus Culmensis et Pomesaniensis 

mpp.
locus pro sigillo

XIII. Akt komisji chełmińskiej z dnia 9 XII 1642 r.

(Arch. Pelplin C. 13, fol. 463 - 465v)

Eodem die Actus Commissionis Culmensis

Coram Admirabilis Reverendis Joanne Schmak iuris utriusque doc
torem, canonicum, archipresbiterum culmensem curiae Causarum Illu­
strissimi et Reverendissimi Domini Gaspari a Działyń Dei gratia Episcopi 
Culmensi et Pomesanensis auditore, Domino Valeriano Radzynski Apostolico 

 as eiusdem Curiae Causarum actuario, Joanne Potrykowski instigato­
re ab eodem Ilustrissimo ad infarscripta commissariis et revisoribus 
deputatis in Civitate Culmensi eiusque Praetorio feria quarta, quinta et 
sexta post festum Conceptionis Beatae Mariae Virginis celebrati.
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Ingrossatio

Illustrissime et Reverendissime Domine Domine et Benefactor 
clementissime.

Ex mandato Vestrae Illustrissimae Celsitudinis Domini nostri clementissimi 
 literas commissionis pariterque revisionis in civitate Culmensi 

per nos expediendae transmissas habuimus, quibus ea qua par erat reve­
rentia exceptis iniuncti operis negotium maturari curavimus ad civita­
tem Culmensem feria quarta post festum Conceptionis B M V proxima 
descendentes ubi Magistratu Consulari et quorum scire interfureat de 
adventu nostro atque huiusmodi inhoatione negotii avisatis in stuba prae­
toriana horis pomeridianis praemissa per ministerialem trina acclama­
tione de inhoando, lectis commissi literis fundata iurisdictione sessionem 
nostram incepimus. In qua puncta Celsitudinis Vestrae nobis ad inqui­
rendum transmissa examinanda accepimus quorum.

Primum examinando Magistratus se pro modulo et quantum fieri 
potest eidem respondisse asseruit et quod areas desolatas iuxta ordinatio­
nes Illustrissime Celsisudinis Vestrae aedificari curaverit nolentes vel 
negligentes fundis domibus seu areis praedictis annexis Wymiary nun­
cupatis alios laudo suo inhaerende abiudicaverit, alios serio et sub amis­
sione eorundem commonuerit, de aliis certa decreta fecerit nobis regis­
trum arearum superaedificatarum et fundorum emensuratorum Wymiary 
dictorum commonstrando super quibus Nos Commissarii super et infra
scripti pro exigentia certas declarationes ordinavimus eodem registro 
breviter adnotantes.

Secundum et tertium punctum per Illustrissimam Celstitudinem Ves­
tram ad supplicationem magistratus in suspenso relictum ac tempori 
commodiori alias in termino (?) deliberationis directi domini suburbani 
expediendae determinationi reservatum nos quoque reservavimus.

Quartum occasione perticae lignorum decreto iudici scabinalis in pre
sentia nostra terminatum est, non tamen finaliter, in quo remissa.

In quinto magistratus omnem se fidelitatem ac diligentiam adhibitu­
rum se promisit.

In septimo, octavo puncto diligentem inquisitionem instituimus et quos 
eo in passu excessisse aut suspicionem fortem incurisse (?) adinvenimus 
de correctione vitae et absinentia ab huiusmodi vistationibus seu frequentationibus 

 eosdem serio admonentes. In reliquo edictum Vestrae Illustris­
simae Paternitatis [Pietatis?] publicari et in civitatibus ac oppidis epis­
copalibus. tam per affixionem ad valvas Ecclesiarum quam ex ambonis 
per concionatores illarum promulgari et ad notitiam omnium deduci 
mandavimus.

His ita expeditis ad ordinationes pro eadem civitate ex cancellaria 
Illustrissimae Dominationis Vestrae die 24 Martii 1641 Anno promanatas 
illarumque disquisitionem nos contulimus.
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Ex quibus fontinae alias studnie dum occurrissent tres illarum fundi­
tus erectas et compententer extructas invenimus, quarta fontina murri 
turres et Szysgart ob defectum aerarii praetoriani non sunt deducta in 
actum secundum.

Et in continenti Confraternitas sagittariorum supplicari fecit quatenus 
propina vulgo szysgart quantocius a Magistratu erigatur, illa iacularium 
alias strzelnicę propriis impensis provisura quod illi si et in quantum 
commendavimus.

Quantum autem attinet aream desertam Żakowski nuncupatam ab 
illo Wymiaram amotam praetorio magistratus restituit, censum a triennio 
recipit, arha vulgogotzfenig ex eadem in capitaneatum brodnicensem ante 
quinquennium fuit exportata vetante constitutione Illustrissimae Superio
ritatis ad quaestionem dicti Magistratus respondentes decrevimus.

Quandoquidem area praedicta a sua successore negligitur, quia non 
super aedificatur proinde bona taxari, taxata publicari alias vendi manda­
vimus decreti praesentis vigore. 

Affectioni Vestrae formati Laurentii Kruze magistratus respondendo 
Wymiaram areae Karaburowska nuncupatae annecturum se promisit 
postquam affectans domum in eadem extruxerit.

Debita nulla Civitas contraxit praeter locationem bonorum Niedź­
wiedź, quam tamen quatuor millia florenorum polonicalium pro Admiran
do-Reverendo Domino Krzeciewski parata, ne idem Magistratus eidem 
restituat, sed illis penes se retentis defectibus civium privatorum, pra­
esertim artificum subveniat, facta in bonis praetorianis per eundem Ma­
gistratum et super eadem summa assecuratione supplicant Communitate 
Magistratus ad officium huiusmodi paratus existendo dixit se id non gra­
vatim suscepturum dummodo contubernia Magistratui assecurationem 
talem faciant ut unus pro omnibus et omnes pro uno cavere et fideiubere 
sint adstricti gravissima in repetendis censibus difficultate ab illis hoc 
idem exigente.

Musica quod nondum sit conquisita et ordinata urgentioribus im­
pensis accedisse dixit magistratus petendo tempori commodiori et locu­
pletiori reservari.

Punctum de frequentatione ecclesiae parochialis Valde rari observare 
sunt inventi et praesertim opifices, qui diligenter investigati causas non 
causas allegantes poenas contraventionis ordinationi huic merito sustinere 
debuerunt.

Sed Admirabili Reverendi Domini Parocho paterne adhuc procedente 
ipsique culpam hanc et negligentiam condonante de meliore mandati 
huiusmodi observatione serio sunt admoniti comminatione poenarum ab 
Illustrissima Vestra Celsitudine infallibiliter extendendarum omnino cor­
recturi. In reliquis idem Magistratus cum sua Communitate praemissa 
humilima subiectione debitam observantiam pariterque diligentiam in 
exequendis mandatis et ordinationibus adimplendis praestiturum se offe-
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rendo Maximas Vestrae Illustrissimae ac Reverendissimae Celsitudini re­
tulit grates precando Deum Optimum Maximum ut Vestram Celsitudinem 
Illustrissimam diu superstitem diuque incolumem ac de sua integritate 
Civitatis et Civium reformatione paterne prospicientem dignetur con­
servare.

Quibus quidem punctis ita uti praemissum est expeditis aliisque pro 
exigentia loci, temporis et personarum facile occurrentibus terminatis 
eidemque Magistratui et Communitati ad videnda certa puncta per 
Illustrissimam Celsitudinem declarari feriam 2 proximam pro termino 
peremptorio assignantes, Revisioni nostrae die Sabbati finem imposu­
imus ipsamque terminatam esse publicari mandavimus ministeriali ad­
hibito.

Illustrissimae et Reverendissimae Celsitudinis Vestrae Patroni et Be­
nefactoris nostri clementissimi humilissimi apud Deum exoratores et 
obsequentissimi servitores commissarii et Revisores in actu specificati.

His ita uti praemissum est labore diligentia et fideli connotatione 
peractis annum quadragesimum secundum supra millesimum et sexcente­
simum Sacrosanctae et individuae Trinitati Beatissime et gloriosissime 
Virginis Mariae Faecunditati et sanctorum omnium Universitati cum 
laude honore virtute et gloria sempiterna dicatum finivimus.

XIV. Ordynacje z 1676 r. ks. biskupa-sufragana Macieja Bystrama 
administratora diecezji sede vacante dla miasta Chełmna

(Arch. Pelplin, C. 18, fol. 240 v. - 241 v.)

Ordinationes pro bono publico civitatis Culmensis

Matthias Bystram dei gratia Episcopus Argivensis pro tempore Ad­
ministrator.

Universis et singulis quorum interest praesentibus litteris nostris 
significamus semper quidem bono ordini et conservandarum legum inte­
gritati invigilandum atque prospiciendum esse, peculiariter tamen aequi­
tatis ratio idem exposcit ut in hac orbitate sedis et Episcopatus Culmen­
sis vacantes primariae in ditione episcopali Civitate Culmensi in nonnullis 
iurium et libertatum ipsorum desuetudinibus et praeiudiciis exortis ad 
euisdem civitatis supplicationem per suos ex consulatu ablegatos specta­
biles Jacobum Czechowicz et Andream Kraus, Joannem Dudziński tribu­
num plebis presente famato Petro Czatter fiscali, nobis humiliter porrec­
tam de remediis, conservationis et in statum pristinum reintegrationis 
provideamus.

1-mo. Ac in primis. Inhaerendo privilegio Kostkoviano feria secunda 
post Dominicam Septuagesimae 1594 super liberam electionem in arce
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Lubaviensi elargito determinamus, ut libera electio consulum et procon­
sulum soli magistratui inter se competens in praesentia ex gremio capi­
tulari deputandi praelati sive canonici culmensis et non saecularis per­
sonae statu tempore videlicet post Domenicam Laetare in quadragesima, 
et non aliter ne in calculis reddendis et aliis inde sequentibus difficultas 
ordeatur celebretur, ubi a praesidente spirituali nulla persona ad offi­
cium sumenda proponatur aut intrudatur nisi quae ex votis et calculis 
liberis electa stetit iuxta praescriptum iuris culmensis art. 2 libro et 
capitulo primo.

2-do. Cives et incolae dictae civitatis omisso processu iudiciario in 
prima et secunda instantia vel non expectata termini incidentia ex 
appelatione provenientia directe ad supremum subsellium et ibidem per 
importunas instantias, absonie etiam parte altera decreta non reposcant 
sub eorum nullitate et pro poena centum marcarum pruthenicalium fisco 
nostro applicanda. Appellationes vero ab utraque iudiciorum instantia 
ad secundum officii instantiam et hinc ad supperioritatem legitime 
currant in omnibus causis civibus privilegiatis et incolis aliisque personis 
civitatis non autem subditis praetorii, quibus iuxta iura et directum 
eiusdem praetorii dominium ultra officium consulare appellare non liceat. 
Et quamvis in omnibus causis eiusmodi appellationes civibus et incolis 
culmensis civitatis licitas esse declaramus, exceptas tamen esse volumus 
causas levioris momenti et quarum litis aestimatio non excedit valorem 
50 marcarum pruthenicalium exemplo maiorum et minorum civitatuum 
Prussiae privilegio Domini Sigismundi Cracoviae feria quarta in vigilia 
festi Sancti Matthaei Apostoli et Evangelistae 1542 de servandis instan­
tiis emanato.

Item causas notorias et manifestas quae nulla indigent probatione. 
Item in causis liberae in facie iudicis agnitionis. Item in causis et 
actionibus iudicialiter seu officiose ex termino tacto intentatis ob discolorationem 

 iudicis aut personae in magistratu positae dicto vel facto 
ibidem patratam et ubi sola intenditur correctio. Item in causis boni 
ordinis inter contubernia iuxta articulos eorum servandi, mensurarum, 
annonae, damnorum bonis praetorii illatorum et quae ad plebiscitum 
dirigintur. In his omnibus causis ad celeriorem sanctae iustitiae administratiinem 

 authoritatem magistratus tuendam, odia inter cives restrigenda 
et ad obviandum indebitis expensis ac bonum civitatis ordinem conser­
vandum ultra primam et secundam instantiam nemini liceat appellare, 
dummodo officia aut magistratus in correctione aut poenarum extensione 
non excedant, quo casu etiam in supra memoritas ab excessu poenarum, 
iuxta leges, appellatio sit libera.

3-tio. Irrepsit non minor abusus, cum nonnulli civitatis inhabitatores, 
conflatis ex argilla et stramine tuguriolis, igni concipiendo proprioribus
que (!) quae quinquaginta et ne vix ultra florenos non excedunt, tali 
pratextu inordinato, assequendarum libertatum civitatis appetitu abducti;
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pro civibus bene possesionatis volunt reputari. Quia vero antiquum 
plebiscitorum conditores non aliter peculiarum libertatum et praerogati­
varum per legem cives esse capaces voluerunt, nisi bene possesionatos 
et arma sua deferentes, ut nimirum decorem civitatis et fortunarum 
providerent securitatem ac condignis potius aedificiis constructam civita­
tem, quam informibus casis vastum loci horrorem et abiectum pagum 
relinquerent, proinde nullus ab hinc ex inhabitatoribus pro cive possesio
nato reputetur, nisi domo tali quae ad minimum quinquegentos florenos 
polonicales valeat, potiatur. In quorum fidem praesentibus manu nostra 
subscriptis sigillum nostrum subimprimi mandavimus.

Actum et datum Culmsae feria secunda post festum Sanctissimae 
Trinitatis in crastino proxima quae fuit prima mensis iunii 1676. Praesen­
tibus perillustribus et admirandis reverendis Dominis Joanne Potry- 
kowski praeposito, Joanne Ludovico Strzesz iuris utriusque doctore, 
custode et archipresbitero Culmensi, sacrae Regiae Maiestatis secretario, 
Francisco Wolucki, Thoma Prątnicki concionatore cathedrali ordinario, 
praeposito lubaviensi, sede vacante Episcopatus Culmensi Economo, prae­
latis et canonicis culmensibus.